Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra informačních technologií

Využití Raspberry Pi pro měření efektivity výroby

Bakalářská práce

Autor: David Drahokoupil
Studijní obor: Aplikovaná informatika

Vedoucí práce: Ing. Jan Štěpán

Hradec Králové Červenec 2019

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracoval samostatně a s použitím

uvedené literatury.

V Hradci Králové dne 26.7.2019 David Drahokoupil

Poděkování:

Tímto bych chtěl poděkovat vedoucímu bakalářské práce Ing. Janu Štěpánovi

za metodické vedení, praktické i teoretické rady v průběhu tvorby této práce. Dále

bych chtěl poděkovat firmě Bühler Motor s.r.o. za možnost zpracovávat bakalářskou

práci a především IT oddělení za ochotu a poskytnutí odborných informací.

Anotace

Tato práce pojednává o využití jednodeskového počítače Raspberry Pi na kontrolu

vyrobených počtů kusů, zjištění poruchovosti a prostojů stroje a operátora ve

výrobní firmě. Je popsán celkový návrh jak hardwaru, tak i softwaru. Konečný

projekt by měl objasnit, jaká data budou sledována a co vše bude potřebné při

pozdějším nasazení komerčního řešení. Toto zařízení bude reálně nasazeno ve

výrobní firmě Bühler Motor s.r.o., která se zabývá výrobou komponent převážně do

automobilového průmyslu. První část práce se zabývá hardwarem zařízení, tedy

samotným Raspberry Pi, plošným spojem, klávesnicí, RFID čtečkou, displejem,

tlačítky či diodami. Druhá část práce pojednává o použitých technologiích.

Annotation

Title: Use of Raspberry Pi to measure production efficiency

This work deals with the use of Raspberry Pi to check the number of produced

pieces, detect failure rate, machine downtime and operator idle time in the

production company. This work describe the overall implementation of hardware

and software. The final project should explain to us what data we want to track and

what we need to do later on, when we deploy a commercial solution. This equipment

will be actually deploy in the production company Bühler Motor, which mainly

manufactures components for automotive industry. The first part of the thesis deal

with the hardware, so with Raspberry Pi, PCB, keyboard, RFID reader, display,

buttons or diodes. The second part of the thesis deal with used technologies.
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1 Úvod

Modernizace výrobního prostředí a zlepšování kvality výrobků je na denním

pořádku většiny výrobních firem. S rostoucí kvalitou výrobků je nutné zefektivňovat

i samotnou výrobu. Dnešní moderní firmy mají mnoho výrobních zařízení, které

usnadňují lidem práci a jsou schopné pracovat 24 hodin denně, 7dní v týdnu. Při

využití takového zařízení, je ho nutné přizpůsobit tak, aby pracovalo co

nejefektivněji. To znamená snížit prostoje jak samotného zařízení, tak i personálu

obsluhující stroj. Dále je také nutné předejít poruchám stroje a zmetkovitosti

výrobků. Starší výrobní linky nemají ani žádné počítadlo hotových kusů, takže není

přesně známá produkce za časovou jednotku. Nejsou známi ani prostoje strojů ať už

z důvodu poruchy nebo nepřítomnosti operátora.

Většina výrobních firem se snaží sbírat co nejvíce výrobních dat, tedy připojit

svoji firmu do Internetu věcí (Internet of Things, IoT). IoT je nový trend komunikace

a kontroly předmětů mezi sebou nebo s člověkem a to prostřednictvím

bezdrátového přenosu dat a internetu. Propojená zařízení umožňují sběr velkého

množství dat, která jsou dále zpracovávána. Zpracovaná data se využívají v mnoha

oblastech jako je logistika, zdravotnictví, energetika, doprava, meteorologie atd.

Technologie IoT se také uplatňuje v oboru chytrých elektroinstalací [1]. K pojmu

internet věcí se váže také pojem Industry 4.0, což je oficiální vyjádření 4. průmyslové

revoluce, která zahrnuje kompletní digitalizaci, robotizaci a automatizaci lidských

činností. Industry 4.0 by mělo zajistit větší rychlost a efektivitu výroby přesnějších,

osobitějších, spolehlivějších a levnějších produktů. V průmyslovém oboru se jedná

o nahrazení manuální lidské práce robotizací a současné manuální zadávání

výrobních dat a postupů bude nahrazeno automatických předáváním informací

mezi materiály a jednotlivými výrobními stroji, sklady a tak dále [2].

Rychlý růst IIot (průmyslový internet věcí) je zřejmý. V polovině minulého roku

investovalo 91% výrobců do digitalizace výroby. Vzhledem ke slučování hardwaru

a softwaru se strojní zařízení stává chytřejším, což umožňuje prediktivní údržbu.

Umělá inteligence dokáže detekovat, hlásit a dokonce i opravit výrobní problémy.

Velké množství dat, aditivní výroba a internet věcí také pomáhají vyvíjet složitější a

vysoce kvalitní produkty. Díky prediktivní údržbě a plynulejší automatizované
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výrobě je vysoká úspora energie. Výrobci mohou efektivně měřit konečnou cenu na

základě využití celého výkonu stroje [3].

V úvodu práce je zaveden pojem OEE, které slouží pro výpočet efektivnosti

výroby. První část práce je věnována veškerému hardware zařízení. Nejprve

samotnému Raspberry Pi, které se stará o chod celého zařízení, přijímá data ze

senzorů a vstupních zařízení, zpracovává je v aplikaci, která je napsána v jazyce

Python a zpracovaná data zasílá na PHP server, který veškerá data ze všech zařízení

zasílá do MySQL databáze. Dále jsou hardwarové části popsány vstupní

komponenty jako je klávesnice, RFID čtečka a tlačítka. Závěr první části se zabývá

výstupními komponenty, tedy displejem a stavovými led diodami.

Druhá část je věnována programové části projektu. Je zde popsáno nastavení

Raspberry Pi a samotná aplikace v programovacím jazyce Python, webová aplikace

hostovaná na Microsoft Windows serveru psaná v programovacím jazyce PHP. Dále

je zde popsána databáze MySQL a výsledné zpracování a zobrazení dat ve Splunku.

Závěr práce je věnován zhodnocení navrženého řešení.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

Cílem této práce je zjištění všech požadavků nutných pro nasazení komerčního

řešení. Důraz je kladen především na všechna data, která jsou nutná pro

zefektivnění a monitorování výrobního procesu.

Pro potřeby zjišťování dat bude sestrojeno zařízení, které bude přímo na

výrobní lince počítat vyrobené kusy pomocí laserové brány. V zařízení budou také

zaznamenávána data o obsluze a technikovi stroje. Sledována budou také výrobní

data jednotlivých výrobků a chybová data stroje. Tyto údaje budou shromažďovány,

vyhodnocovány a následně zobrazovány přímo na lince. Získaná data povedou

k přehledu stávajících výrobních procesů a následné optimalizaci těchto procesů a

výroby samotné. Bude se také jednat o první krok Industry 4.0 a obecně chytré

výroby. Do budoucna se budou moci sledovat i jiná data, která budou například

predikovat poruchu zařízení a tím se zamezí zmetkovitost a nepřesnost výroby. Pro

tyto potřeby je vhodné nasazení neuronové sítě a strojového učení.

Návrh zařízení bude obsahovat jak kompletní hardware, tak i software. Po

celém procesu implementace a po získání dostatečného množství dat budou tyto

data použita k nasazení komerčního řešení.

Zařízení bude reálně umístěno ve výrobní firmě Bühler Motor. Jedná se o

rodinnou německou firmu s více než 150-ti letou tradicí. Orientuje se především na

automobilový průmysl, kde dodává malé převodové motory a vodní čerpadla pro

velké firmy.
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3 OEE

Pro měření efektivnosti výrobních strojů i samotné výroby je postup nazvaný

zkratkou OEE. OEE neboli celková efektivita zařízení je zlatým standardem pro

měření produktivity výroby. Jednoduše řečeno – určuje procento výrobního času,

který je skutečně produktivní. OEE s hodnotou 100% znamená, že jsou vyráběny

pouze dobré díly a to co nejrychleji bez zastavení stroje či linky. Tato hodnota je

rozdělena na kvalitu a výkon, kde 100% kvalita jsou pouze dobré díly a 100% výkon

je čas bez zastavení. Měření OEE je nejlepší výrobní praxe. Měřením OEE jsou

získány důležité informace o tom, jak systematicky zlepšovat výrobní proces. OEE je

jedinou nejlepší metrikou pro identifikaci ztrát, pokroku v benchmarkingu a

zvyšování produktivity výrobních zařízení. Mezi základní pojmy patří dostupnost,

výkon a kvalita.


[…]


k Industry 4.0 a získání statutu chytré továrny.
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8 Závěry a doporučení

V úvodní části práce je definován pojem OEE, neboli postup pro měření efektivnosti

výrobních strojů i samotné výroby. Dále je popsán základní návrh aplikace pro

firmu. Ten doporučuje funkce a vlastnosti budoucího systému. V návrhu je

pracováno se scénářem a diagramy aplikace. V hardwarové části práce je popsán

jednodeskový počítač Raspberry Pi, který je řídícím centrem celé práce. Po zavedení

počítače je popsán použitý operační systém včetně zavedení a instalace systému a

možnosti vzdáleného připojení. Použité vstupní komponenty jako je OLED displej,

který slouží k interakci systému s uživatelem, klávesnice sloužící pro zadávání

výrobních dat a stavové tlačítka, která zajišťují zapnutí, vypnutí či pozastavení

aplikace. V neposlední řadě hardwarové části je popsán i návrh vlastního plošného

spoje, která je osazen přímo na Raspberry Pi a ke kterému se připojují jednotlivé

komponenty pomocí konektorů. RFID čtečka pro přihlašování uživatele je také

součástí hardwarové části projektu spolu s laserovou bránou pro počítání množství

kusů. Všechny hardwarové komponenty jsou osazeny do krabičky navržené na míru

a vytisknuté na 3D tiskárně.

V softwarové části je jak popsán jak chod aplikace běžící na Raspberry Pi tak i

serverové aplikace hostované na Microsoft Windows serveru. Ukládání a práce

s daty obstarává SQL databáze a celkové vyhodnocení a vizualizace získaných dat

bylo provedeno pomocí nástroje Splunk. V závěru práce jsou shrnuty výsledky a

využití práce v praxi.

Při nasazování zařízení bylo zjištěno, kolik důležitých dat z výroby nebylo

v minulosti sledováno. Tento fakt stěžoval a přidělával práci především kvalitě

výroby, která pracovala s nepřesnými daty a tak nemohla zefektivnit výrobu.

Po implementaci zařízení jsou nyní sledována a vyhodnocována důležitá data,

která usnadňují práci výrobní kvalitě a umožňují ji zefektivnit jednotlivé výrobní

procesy.

Do budoucna je plánované implementovat komerční řešení, které bude ještě

přesněji měřit efektivitu výroby a získávat více dat.

V současné době již firma hledá dodavatele komerčního řešení. K sestavení

požadavků byla použita data zpracované v této bakalářské práci.
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10 Přílohy

Ukázka hlavní spouštěcí třídy app.py

1. #import libraries
2.
3. import RPi.GPIO as GPIO
4. import threading
5. from threading import Timer
6. import MySQLdb
7. import signal
8. import time
9. import sys
10. from pirc522 import RFID
11. from time import sleep
12. import Adafruit_GPIO.SPI as SPI
13. import Adafruit_SSD1306
14. from PIL import Image
15. from PIL import ImageDraw
16. from PIL import ImageFont
17. import subprocess
18.
19. GPIO.setmode(GPIO.BCM)
20. GPIO.setwarnings(False)
21.
22.
23. #from app.appDisplay import Display
24. from app.appButton import Button
25. from app.appKeyboard import Keyboard
26. from app.appRfid import Rfid
27. from app.appDb import DbOperator
28. from app.appDisplay import Display
29. from app.dataSend import dataSend
30.
31. class Main():
32. th=""
33. global send
34. send=dataSend()
35. global supervisor
36. #variable to controll if thread is running only one times in

current status,
37. #if status is same do thread only once..
38. #if status are changed do thread in current status only once

again
39. supervisor=0
40.
41. def __init__(self):
42. pass
43.
44. #send threading controll
45. def startThreading(self):
46. global th
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47. self.run=True
48. th=threading.Timer(0.2,self.controll)
49. th.start()
50.
51. def stopThreading(self):
52. self.run=False
53.
54. def controll(self):
55. global send
56. global supervisor
57. #controll status of Button and supervisor value..
58. #if supervisor is not same as status -

>thread is run before
59. if ((Button.GetStatus()==1) and (supervisor!=1)):
60. send.startOnce()
61. send.startThreading()
62. supervisor=1
63. if ((Button.GetStatus()==2) and (supervisor!=2) and (sup

ervisor!=0)):
64. send.stopThreading()
65. send.startOnce()
66. supervisor=2
67. if ((Button.GetStatus()==3) and (supervisor!=3)):
68. send.stopThreading()
69. send.startOnce()
70. supervisor=3
71. if (self.run==True):
72. global th
73. #define threading
74. th=threading.Timer(0.2, self.controll)
75. th.start() #start threading
76.
77.
78.
79. def run(self):
80. #AUTORIZATION WITH RFID
81. print "prilozte chip"
82. d1=Display()
83. d1.run("ZASTAVENO","prilozte chip","")
84. chip=Rfid() #creating instance of Rfid (app/appRfid)
85. chip.run() #run rfid read
86. d1.run("nacitam...","","")
87. variable=Rfid.getVariable()
88. database=DbOperator()
89. database.readValue(variable)
90. d2=Display()
91. d2.run("Prihlaseny uzivatel:",str(DbOperator.GetOperator

Name()),"")
92. time.sleep(3)
93.
94.
95. #ENTERING A PART NUMBER
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96. print "zadejte cislo dilu:"
97. d1=Display()
98. d1.run("ZASTAVENO","Zadejte cislo dilu:","")
99. k1=Keyboard(Button)
100. k1.startThreading()
101.
102.
103. #start BUTTON threading (pin,'action')
104. b1=Button(17,'Start') #define button
105. b1.startThreading() #start threading
106. y1=Button(27,'Stop')
107. y1.startThreading()
108. r1=Button(22,'Pause')
109. r1.startThreading()
110.
111. if __name__ == "__main__":
112. m1=Main()
113. m1.run()
114. m1.startThreading()

Oskenované zadání práce