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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Antiplagiátorská kontrola eVSKP identifikovala celkovou podobnost: 0%.

Dílčí připomínky a náměty:

V práci zcela chybí relevantní analýza stávajících řešení, na základě kterých, by bylo možné objektivně
vyhodnotit návrh řešení.
V teoretické části zcela chybí aplikační schéma navrhovaného řešení, na základě kterého, by bylo
možné objektivně zhodnotit realizované řešení jako komplex.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce svým pojetím a strukturou připomíná spíše dokumentaci realizovaného řešení za
využití Raspberry Pi. V práci zcela chybí analytická část, kde by autor prokázal schopnost práce
s odbornými zdroji a využití nedostatků stávajících řešení pro předložený návrh.
Práce pouze popisuje realizaci řešení na základě diagramu aktérů a diagramů významných částí
programu.
Samotná realizace prokazuje technické schopnosti autora při nasazení Raspberry Pi za účelem měření
efektivity výroby. Přesto práce nepřekročila jak svým rozsahem, tak svoji strukturou, popis realizace,

bez větší míry přidané hodnoty a připomíná spíše závěrečný projekt než bakalářskou práci.
S přihlédnutím k jisté míře originality navrženo řešení však práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Představte aplikační diagram vašeho řešení.
Jaká jsou dostupná komerční řešení měření efektivity výroby?
Proč jste pro zpracování dat použil Splunk, který je určen jako řešení SIEM. Které funkce Splunk jste
využil pro vaše řešení?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: E
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